RESOLUÇÃO Nº 457, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre alteração da tabela orçamentária do

projeto do  saldo reprogramado 2019 do  Bloco  da

Proteção Social Especial.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996,

CONSIDERANDO o Ofício 279/2020 SDS/Gabinete, o qual solicita inclusão de subelemento;

CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Mesa Diretora ocorrida em 12 de agosto

de 2020, registradas na ata 140/2020;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a  alteração do cronograma financeiro do projeto do Saldo Reprogramado

2019 do Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial, passando a viger conforme

tabela disposta no anexo I:

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário.

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES

Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Anexo I da Resolução 457/2020

SALDO REPROGRAMADO 2019 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Código ED Elemento de Despesa Elemento Descrição Valor por ED

34490520
00000000000

  Equipamentos e
material permanente

Mobiliário em Geral
Armário Roupeiro em aço com 4

corpos e 12 portas
R$ 3.899,97

Aparelhos e Utensílios
domésticos

Fogão 4 bocas

333904
00000000000

000

Serviço de Tecnologia
da Informação e

Comunicação

Telefonia fixa e móvel –
pacote de comunicação de

dados

Telefonia fixa CREAS e Centro POP
julho a dez

R$ 4.800,00

33191130301
000000000

Obrigações patronais Obrigações patronais Pagamento de 01 psicólogo julho a dez R$ 7.378,84

33190110101
000000000

Vencimentos e
Vantagens

Vencimentos /férias /13º
Pagamento de 01 psicólogo julho a dez

(saldo da resolução 390/2020)
R$ 13.895,10

33190110101
000000000

Vencimentos e
Vantagens

Vencimentos /férias /13º Pagamento de 01 psicólogo julho a dez R$ 33.260,42

3339030
00000000000

00
Material de consumo

Combustíveis e lubrificantes Combustíveis e lubrificantes

R$ 28.540,12

Material de Expediente Material de Expediente

Material de Proteção e
Segurança

Material de Proteção e Segurança

Material de Copa e Cozinha Material de Copa e Cozinha

Material de
acondicionamento e

embalagem

Material de acondicionamento e
embalagem

Material de Cama, mesa e
banho

Material de Cama, mesa e banho

Gás e outros materiais
engarrafados

Gás e outros materiais engarrafados

Gêneros de Alimentação
Alimentos perecíveis e não-perecíveis

(9 meses)

Material de Limpeza e
produtos de higienização

Material de Limpeza e produtos de
higienização

Material Bibliográfico Material Bibliográfico

Uniformes, tecidos,
aviamentos

Uniformes, tecidos, aviamentos

Material Gráfico Cartões de bilhetagem

Material Eletroeletrônico Material Eletroeletrônico

Material de sinalização
visual e outros

Material de sinalização visual e outros

3339039
00000000000

0

Outros serviços de
terceiros – pessoa

jurídica

Manutenção e Conservação
de Bens Imóveis – P.J.

Reforma (Acessibilidade – Centro
POP)

R$ 18.005,00

Limpeza e conservação

Dedetização (C. POP, CREAS e VM)

Desratização (C. POP, CREAS e  VM)

Descupinização (VM)

Limpeza de caixa d’água (C. POP,
CREAS e VM)

3335043
00000000000

00
Subvenções sociais Subvenções sociais

Parcerias com OSC's Serviço PCDIF
40 metas de Mar-Jun 2020

R$ 182.800,00
Parceria com OSC Casa-lar (Criança e
Adolescente) 10 metas Jul-Dez 2020

Total R$ 292.579,45

Despesas em processo previstas na Resolução 390/2020 R$ 71.677,61

Total Geral R$ 364.257,06

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

mailto:comasnh@gmail.com